住宅太陽光発電液晶端末
取扱説明書
(SolarPower MT-3-01)
２０２４年２月
アディンクス株式会社
住宅太陽光発電液晶端末 取扱説明書
- 2 -
                                   アディンクス株式会社

本書では、住宅太陽光発電液晶端末装置「SolarPower MT-3-01」（以降は本装置と称す）のハード
ウエア仕様について、説明します。
型式表示方法
ー ー ー
太陽光発電
監視装置
液晶
モニター
外部通信回線種類
 １ － RS485ケーブル
 ２ － Wi-Fi無線
 ３ － LANケーブル
←－－－装置本体の型式－－－→
SolarPower MT
標準付属品セットの種類
 ０１ － ACDC電源アダプター
　　　　　通信ボード内蔵IOボックス
 ０２ － PoEインジェクター
　　　　　通信ボード
 ０３ － PoEインジェクター
　　　　　通信ボード内蔵IOボックス
※装置本体のラベルには、装置本体の型式しか表示しておりません。
本装置は、家庭や商業施設の太陽光発電、蓄電システムの稼働状態やエネルギー管理を見える化す
るし、管理対象設備の運転モードやパラメータ設定を容易にするための装置です。屋内使用の仕様に
なっています。
本装置はイーサネット通信でパワコン、蓄電池の電力量データや稼働状態を自動的に収集し、液晶
タッチパネル画面に表示させます。収集されたデータは本装置に最大 2～10 年分保存できます。管理
対象機器との通信プロトコルについて、本装置では Modbus TCP 及び ECHONET Lite を標準サポートし
ますが、対象機器メーカー独自の通信プロトコルについてもカスタマイズ開発で対応できます。また、
上位システム（エネルギー集中管理システム等）連系の要件がある場合、インターネット経由で上位
システムにデータ転送や指令受信等の機能についても、カスタマイズ開発で対応できます。
本装置に７インチの液晶タッチパネル画面があります。収集された各種データをリアルタイムにグ
ラフや表形式で表示し、保存されている履歴データも表示できます。画面表示と操作の仕様は「住宅
太陽光発電液晶端末画面表示操作仕様書」に記載しており、異なる仕様はソフトウエアバージョンに
より管理されます。
弊社連絡先
アディンクス株式会社
神戸市中央区磯辺通 4丁目 1-8  ITC ビル 601 号
TEL (078)252-7715    FAX (078)252-7716
メール contact@adincs.com
住宅太陽光発電液晶端末 取扱説明書
- 4 -
                                   アディンクス株式会社
2 技術仕様
       表 1. 本装置のハードウエア仕様
分 類 項 目 内 容
基本仕様
CPU A133 QUAD-CORE ARM CORTEX-A53 1.6GHz
メモリ 1GB DDR3
Nand Flash メモリ 8GB eMMC
OS Android 10.0
画面性能
サイズ 7 インチ
解像度 1024 * 600
パネル種類 IPS
電源
給電方式 DC12V 1A 電源ユニット／LAN ケーブル PoE 給電
消費電力 ≦12W
イーサ
ネット
有線(PoE 対応) 100M 高速 LAN 1 ポート（IO ボックスから入力）
無線(ｵﾌﾟｼｮﾝ) Wi-Fi 802.11b/g/n/a(2.4G,5G)
IO ボックス
LAN、DC 電源ケーブル
入力コネクタ
SMD 変換ボード内蔵、本体に SMD ケーブル接続
外付け RJ45LAN ポート、DC12V 電源コネクタあり
インター
フェイス
Bluetooth(ｵﾌﾟｼｮﾝ) Bluetooth BT4.0
USB Micro USB 1 ポート
汎用 IO 汎用 IO 3 点（装置背面 SMD コネクタ）
ホーン 8Ω5W BOX ホーン